
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(МИНОБРНАУКИ РД)

ПРИКАЗ

«^» С^ 2024 г. Махачкала

О государственной аккредитации образовательной деятельности 
индивидуального предпринимателя Халадаевой Раисат Алиасхабовны

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановления Правительства 
Российской Федерации от 19.05.2023 № 797 «Об утверждении Положения о 
государственной аккредитации образовательной деятельности и о признании 
утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 
14.01.2022 №3», постановления Правительства Российской Федерации от 
10.04.2023 №5 77 «Об утверждении Правил формирования и ведения 
государственной информационной системы «Реестр организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам» и о признании 
утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 
24.05.2013 № 43 8», постановления Правительства Республики Дагестан от 
31.07.2014 № 350 «Вопросы Министерства образовании и науки Республики 
Дагестан», приказа Рособрнадзора от 07.07.2023 № 1348 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные 
полномочия Российской Федерации в сфере образования, государственной 
услуги по государственной аккредитации образовательной деятельности», 
заключения эксперта от 22.02.2024 по результатам проведенной экспертизы в 
соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Дагестан от 08.02.2024 № 04-02-1-203/24, акта о результатах проведенной 
аккредитационной экспертизы от 26.02.2024 №1

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в реестр организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательных 
программ следующие сведения о предоставлении государственной 
аккредитации с бессрочным сроком действия:



1.1. полное и сокращенное (при наличии) наименования организации, 
осуществляющей образовательную деятельность: индивидуальный
предприниматель Халадаева Раисат Алиасхабовна (далее - индивидуальный 
предприниматель);

1.2. адрес места жительства: 367000, Республика Дагестан, 
г. Махачкала, ул. Петра I, д. 91, кв. 132;

1.3. адрес места осуществления образовательной деятельности: 367000, 
Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Буганова, 76;

1.4. основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя: 318057100076767;

1.5. идентификационный номер налогоплательщика: 056111492047;
1.6. телефон: 89280512735;
1.7. адрес электронной почты: ;lomon05@mail.ru
1.8. образовательная деятельность в отношении уровня образования: 
начальное общее образование;
2. Управлению надзора и контроля в сфере образования:
2.1. в течение 1 рабочего дня со дня издания настоящего приказа довести 

его до сведения образовательной организации, посредством использования 
личного кабинета на едином портале, региональных порталах государственных 
и муниципальных услуг, в информационной системе АКНДПП;

2.2. направить образовательной организации, при необходимости 
(согласно заявлению) выписку из реестра организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
образовательных программ в форме электронного документа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев

mailto:lomon05@mail.ru


Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РД 
от «0 4 » о 3 2024

Индивидуальный предприниматель Халадаева Раисат Алиасхабовна

(3 67000, Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Буганова, 76 
ОГРНИП - 318057100076767, ИНН - 056111492047)

№ Уровень образования
1 Начальное общее образование



Подготовлено с использованием системы Консулы а нтПл юс

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА
приказом Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки 
от 29.03.2022 № 469

Форма

ОТЧЕТ 
об аккредитационной экспертизе

В период с « 12 » февраля 20 24 г. по « 23 » февраля 20 24 г. проведена 
аккредитационная экспертиза образовательной деятельности индивидуального предпринимателя 
Халадаевой Раисат Алиасхабовной «Ломоносовская гимназия»

(полное наименование образовательной организации или организации, осуществляющей

обучение (далее - организация), полное наименование филиала организаций (при наличии) или фамилия, имя, 
отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)

367007, Республика Дагестан, г. Махачкала, Буганова, 7В ....................... ....... ......................... ............
(место(а) нахождения организации (филиала организации), адрес регистрации индивидуального предпринимателя)

по заявленной для государственной аккредитации основной образовательной программе 
... ..... _______......................................... начальное общего образования _____________

наименование основной образовательной программы 
в отношении начального общего образования _________ _______________ _______ _______

(уровень образования ')

(код и (или) наименование профессии, специальности, направления подготовки/укрупненной группы профессий, 
специальностей и направлений

подготовки/области образования- области или вида профессиональной деятельности 
(для основных профессиональных образовательных программ)

_____Аккредитационная экспертиза проведена экспертом Омаровой Гюлбагар Несретдшювной 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) эксперта/представителя экспертной организации

(полное наименование экспертной организации)

на основании приказа Министерства образования и науки Республики Дагестан № 04-02-1-203/24 
от 08 февраля 2024 года __ _____________________ ___________ __________ ___ ____

(реквизиты распорядительного акта аккредитационного органа)

При проведении аккредитационной экспертизы рассмотрены следующие документы 
и материалы, представленные организацией индивидуальным предпринимателем - заявление о 
государственной аккредитации и сведения о реализации образовательных программ, заявленных 
для государственной аккредитации образовательной деятельности, и использованы документы и 
материалы, размещенные организацией (филиалом организации)/индивидуальным 
предпринимателем на официальном сайте
в информациошю-телекоммунйкационной сети «Интернет»:

При проведении аккредитационной экспертизы на предмет подтверждения 
соответствия качества образования по заявленной для государственной аккредитации 
основной образовательной программе аккредитационным показателям по образовательным 
программам начального общего образования__________  _____________ _ _________________

(начального общего образовання/основного общего образовапия/среднего
общего образования/среднего профессионального образования/высшего образования)

1 Индивидуальные предприниматели указывают уровень образования для общеобразовательных программ.



Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

(далее - аккредитационный(-ые) показатель(-и) для целей государственной аккредитации 
образовательной деятельности, утвержденным приказом Минпросвещения России от 29.11.2021 
№ 868

(реквизиты нормативного правового акта)

№ 
п/п

Наименование 
аккредитационного 

показателя

Основание 
для расчета 
показателя

Исходные 
данные для расчета 

количественного 
показателя

Значение 
показателя 

по результатам 
аккредитационной 

экспертизы

Установленное 
экспертом 
количество 

баллов

1. Соответствие структуры и 
содержания образовательных 
программ начального общего 
образования требованиям, 
установленным федеральным 
государственным 
образовательным стандартом 
начального общего 
образования (далее - 
федеральный государственный 
образовательный стандарт)

приказ
Минпросвещения 
России от 14.04.2023 
№271

1 .Самостоятельно 
разработанные и 
утвержденные 
организацией, 
осуществляющей 
образовательную 
деятельность, 
образовательные 
программы.
2.Официальный 
сайт в сети 
«Интернет» 
организации, 
осуществляющей 
образовательную 
деятельность.
3.
Информационный 
ресурс в сети 
«Интернет» Единое 
содержание общего 
образования 
(https://edsoo.ru/)

соответствует 10

2. Соответствие планируемых 
результатов освоения 
образовательных программ 
начального общего 
образования требованиям, 
установленным федеральным 
государственным 
образовательным стандартом

приказ
Минпросвещения 
России от 14.04.2023 
№271

1 .Самостоятельно 
разработанные и 
утвержденные 
организацией, 
осуществляющей 
образовательную 
деятельность, 
образовательные 
программы.
2.Официальный 
сайт в сети 
«Интернет» 
организации, 
осуществляющей 
образовательную 
деятельность.
3.
Информационный 
ресурс в сети 
«Интернет» Единое 
содержание общего 
образования 
(https://edsoo.ru/)

соответствует 10

3. Доля педагогических 
работников, имеющих первую 
или высшую 
квалификационные категории, 
участвующих в реализации 
образовательных программ 
начального общего 
образования (не применяется 
при отсутствии контингента

приказ
Минпросвещения 
России от 14.04.2023 
№271

Сведения о 
реализации 
основных 
общеобразовательн 
ых программ, 
заявленных для 
государственной 
аккредитации

менее 20%

( 8%)

0

https://edsoo.ru/
https://edsoo.ru/


Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

обучающихся)

4. Доля педагогических 
работников, прошедших 
повышение квалификации по 
профилю преподаваемого 
учебного предмета, за 
последние 3 года в общем 
числе педагогических 
работников, участвующих в 
реализации образовательных 
программ начального общего 
образования (не применяется 
при отсутствии контингента 
обучающихся)

приказом 
Минпросвещения 
России от 29.11.2021 
№ 868

1 .Сведения о 
реализации 
основных 
общеобразовательн 
ых программ, 
заявленных для 
государственной 
аккредитации
2 . Официальный 
сайт в сети 
«Интернет» 
организации, 
осуществляющей 
образовательную 
деятельность.
3 .Федеральная 
информационная 
система 
«Федеральный 
реестр сведений о 
документах об 
образовании и (или) 
о квалификации, 
документах об 
обучении».

50% и более

(91,6%)

10

5. Обеспеченность каждого 
обучающегося учебником из 
федерального перечня 
учебников, допущенных к 
использованию при реализации 
имеющих государственную 
аккредитацию 
образовательных программ 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования организациями, 
осуществляющими 
образовательную деятельность 
<2> (далее - федеральный 
перечень учебников), по 
каждому учебному предмету

приказом 
Минпросвещения 
России от 29.11.2021 
№868

Сведения о 
реализации 
основных 
общеобразовательн 
ых программ, 
заявленных для 
государственной 
аккредитации

С контингентом - 
менее 100 %

10

6. Наличие цифровых 
(электронных) библиотек, 
обеспечивающих доступ к 
профессиональным базам 
данных, информационным 
справочным и поисковым 
системам, а также иным 
информационным ресурсам

приказом 
Минпросвещения 
России от 29.11.2021 
№868

1 .Сведения о 
реализации 
основных 
общеобразовательн 
ых программ, 
заявленных для 
государственной 
аккредитации
2 . Официальный 
сайт в сети 
«Интернет» 
организации, 
осуществляющей 
образовательную 
деятельность.

имеется 10

7. Сведения о результатах оценки 
качества подготовки 
обучающихся, участвующих в 
оценочных процедурах, 
преодолевших минимальный 
порог (60% правильных 
ответов), полученных в ходе 
оценивания достижения ими 
результатов обучения, по

приказом
Минпросвещения 
России от 29.11.2021 
№ 868

Сведения о 
реализации 
основных 
общеобразовательн 
ых программ, 
заявленных для 
государственной 
аккредитации 
2. Официальный

(математика - 
46%) 

(окружающий мир 
-69%) 

(среднее - 58%)

5



Подготовлено с использованием системы Клмсуль гантПлюс

федеральным оценочным 
материалам (не применяется 
при отсутствии контингента 
обучающихся)

*
♦

у

сайт в сети 
«Интернет» 
организации, 
осуществляющей 
образовательную 
деятельность.

Сведения о результатах оценки качества подготовки обучающихся, участвующих 
в оценочных процедурах, полученных в ходе оценивания достижения ими результатов обучения, 
по федеральным оценочным материалам (при наличии) прилагаются (для общеобразовательных 
программ)2. - на уровне НОО - менее 65 % (5 баллов)

2 Выбрать нужное.
3 Информация о несоответствиях аккредитационным показателям указывается в случае их выявления.
4 Строки заполняются при наличии указанных сведений.

По результатам проведенной аккредитационной экспертизы итоговое значение 
по сумме баллов составляет 50 баллов, соответствует установленному 
минимальному значению 45 баллов.

При проведении аккредитационной экспертизы выявлено соответствие качества образования 
аккредитационному(-ым) показателю(-ям) по основной образовательной программе3:

№ 
п/п

Описание выявленного соответствия с указанием 
аккредитационного показателя

Документы и материалы, подтверждающие 
выявленное соответствие (прилагаются)

1. п.п. 3. Доля педагогических работников, имеющих первую 
или высшую квалификационные категории, участвующих 
в реализации образовательных НОО составила 8% (менее 
20%)-0 баллов.

https://lomon05.dagestanschool.ru/

индивидуальным предпринимателем представлены сведения о результатах4 не
представлены ___ ________ ___________________________________________________

(мониторинга в системе образования/

/независимой оценки качества образования/профессионально-обшественной аккредитации/общественной

аккредитации/оценки качества подготовки обучающихся, полученные в ходе оценивания достижения ими результатов 
обучения, сведения из отчетов организации о самообследовании)

По результатам аккредитационной экспертизы в отношении основной образовательной 
программы начального общего образования_________________ ____________________________ _

(наименование основной образовательной программы)
__________________ начального общего образования_______

(уровень образования)

(код и (или) наименование профессии, специальности, направления подготовки/укрупненной группы профессий, 

специальностей и направлений подготовки/области образования/области или вада профессиональной деятельности 
(для основных профессиональных образовател ьных программ)

реализуемой индивидуальным предпринимателем Халадаевой Раисат Алиасхабовной 
(полное наименование организации (филиала организации)/ 

«Ломоносовская гимназия» ______
(фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя)

подтверждено соответствие качества образования аккредитационным показателям.

Отчет об аккредитационной экспертизе не содержит сведений, составляющих 
государственную тайну, по представленной основной профессиональной образовательной

https://lomon05.dagestanschool.ru/


Подготовлено с использованием системы КонсультвитПлюс

программе, содержащей сведения, составляющие государственную тайну (для программ, 
содержащих сведения, составляющие государственную тайну (при наличии)5.

5 Указывается для профессиональных образовательных программ, содержащих сведения, составляющие 
государственную тайну.
6 Указывается в случае приложения документов, подтверждающих выявленные несоответствия качества образования 
установленным аккредитационным показателям по заявленным для государственной аккредитации образовательным 
программам.

Приложение: на j

Эксперт Омарова Г.Н.
(фамилия, имя, отчество 

(при наличии)

22.02.2024 
(дата)


